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Jahonda aholi soni shiddat bilan o‘sib bormoqda. Aholi sonining ko‘payishi natijasida 

nafaqat ishga bo‘lgan talab, balki sifatli kadrlarga bo‘lgan talab ham oshib bormoqda. Bu 

esa ta’lim va kasb-hunarga tayyorlov sohasiga alohida e’tibor berish zaruratini vujudga 

keltirmoqda. Shaxsning kasbiy shakllanishi va biron bir soha mutaxassisi sifatida kamolga 

yetishini ta’limdan ayri holda tasavvur etib bo‘lmaydi. Psixologiyaga oid adabiyotlar va 

psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, insonning kasbiy shakllanishi uning hayoti 

davomida kechadigan murakkab jarayon hisoblanadi hamda bu uning yoshiga va shaxs 

sifatida rivojlanishiga mos holda yuz beradi. Kishining kasbiy muvaffaqiyati va mataxassis 

sifatida mahorat darajasini oshish sur’ati uning kasb tanlash motivlari bilan uzviy bog‘liq 

sanaladi. 

Inson hayotida kasbni to‘g‘ri tanlay olish muhim muammolardan biridir. Kasblarning 

tanlov doirasi qanchalik keng bo‘lsa, psixologik jihatdan shunchalik murakkablashib boradi. 

Har bir shaxsning sub’ektiv moyilliklari va u yoki bu faoliyatga qobiliyatliligi, yo‘nalganligi 

bir butunlikni tashkil etadi. Moyillik va qiziqish o‘yin, o‘quv va mehnat faoliyatining barcha  

jarayonlarida shakllanadi hamda o‘zgarib boradi. Insonning  kasb tanlash arafasida o‘sha 

sohaga qanchalik mos ekanligi faqatgina ushbu faoliyat jarayonida aniqlanadi. 

Kasbiy psixologiya fanida shaxs kasbiy shakllanishini davrlashtirishning bir nechta 

turlari ishlab chiqilgan. “Kasbiy ta’lim va tarbiya psixologiyasi” asarining muallifi, rus 

psixologi T.V.Kudryavsev shaxsning kasbga bo‘lgan munosabati va mehnat faoliyatini 

bajarish darajasi mezoniga ko‘ra, kasbiy shakllanishning bosqichlarini ajratib chiqqan:  

a) kasbiy moyillikning paydo bo‘lish bosqichi; 

b) kasbiy ta’lim olish va kasbiy faoliyatga tayyorgarlik ko‘rish bosqichi; 

c) kasbiy faoliyatni boshlash va mehnat jamoasida o‘rnini topishga intilish bosqichi; 

d) kasbiy mehnatda o‘zini to‘liq namoyon etish bosqichi. 

Yana bir rus psixologi E.A.Klimov o‘zining “Kasb qanday tanlanadi?” asarida u insonni 

mehnat subyekti sifatida talqin etib, kasbiy yo‘nalganlikni davrlashtirish asoslariga to‘xtalib 

o‘tgan:  

1. O‘yin faoliyatidan oldingi bosqich bo‘lib,  bolaning 4 yoshgacha bo‘lgan davrini o‘z 

ichiga oladi. Bu davrda bola keyingi rivojlanishi va mehnatga kirishuvi uchun asos bo‘lgan 

idrok qilish vazifalarini o‘zlashtiradi; 
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2. O‘yin faoliyati bosqichi (5-8 yosh) – inson hayotining “asosiy mazmuni”ni 

o‘zlashtiradi; 

3. O‘quv faoliyatini o‘zlashtirish bosqichi (8-12 yosh) – bu bosqichda bola faoliyatni 

rejalashtirishni, o‘zini-o‘zi nazorat qilish va taxlil qilishni o‘rganadi; 

4. Optatsiya (optatsiya – lotincha, istak, tanlov) bosqichi (12-17 yosh) – kasb-hunar 

ta’limi muassasalarida kasb tanlash davri; 

5. Adept (biror soha bilimlari tarafdori bo‘lish) bosqichi (17-20 yosh) – o‘zi tanlagan 

kasbning ixtisoslig bo‘yicha kasbiy va nazariy tayyorgarlik ko‘rish; 

6. Adaptant bosqichi (adaptatsiya davri) (20-23 yosh) – tanlagan kasbida ish boshlash 

va unga ko‘nikish; 

7. Internal bosqich (23-26 yosh) – kasbiy tajriba va bilimlarni to‘plash; 

8. Mahorat bosqichi – o‘z mehnat faoliyatini malakali darajada bajarish 

9. Obro‘-e’tibor bosqichi – kasbi bo‘yicha yuqori malakani o‘zlashtirishi natijasida 

atrofdagilar tomonidan e’tirof etilish; 

10. Ustozlik darajasi bosqichi – malakali mutaxassis tomonidan o‘z kasbiy tajribalarini 

va kasbning sir-asrorlarini shogirdlarga o‘rgatish hamda o‘zining kasb  maktabini yaratish. 

Shaxsda kasbiy mahoratning vujudga kelishidagi asosiy mezonlardan biri sifatida 

kasbiy o‘zlikni anglashni ham bir nechta davrlarni bo‘lish mumkin: 

1. Bolada kasblar dunyosi haqida dastlabki ko‘rgazmali tasavvurlarning vujudga kelish 

davri. Ushbu davr 2,5-3 yoshdan boshlanib 10-12 yoshgacha bo‘lgan yosh davrni o‘z ichiga 

oladi. Rivojlanish mobaynida bolaning ongida kasblar dunyosi haqidagi turli-tuman 

tasavvurlar vujudga kela boshlaydi. Maktab boshlang‘ich ta’limda esa yetakchi o‘quv 

faoliyatida o‘quvchilarning kasblar haqidagi tasavvurlar olami yanada kengayib boradi. 

2. Bolada o‘zini kasbiy bilish davri. Turli kasblar haqidagi dastlabki tasavvurlarni 

o‘zlashtirib olgach, o‘quvchi ularni u yoki bu shaklda qo‘llay olishi talab etiladi. Lekin ba’zi 

o‘quvchilar o‘zining sevimli kasbi haqida yetarli bilim,  tayyorgarlik va ko‘nikmaga ega 

bo‘lmaganlari sababli o‘zlarini kasbiy sohada namoyon eta olmaslik muammolariga duch 

kelishi mumkin. Shuningdek, bu davrda ular yangi yetakchi faoliyat - tengdoshlari bilan 

muloqot jarayonida o‘zini bilishga bo‘lgan ehtiyoj yanada kuchayib boradi. 

3. O‘z o‘zini kasbiy aniqlash davri. Ushbu bosqich bilan birgalikda kasbiy o‘zlikni 

anglash jarayoni ham yakunlanadi. Bu davr maktabni tugatgandan keyin ham davom etishi 

mumkin. Bu davrning eng muhim jihatlari:  o‘quvchida kasbni tanlash, uning aniq 

yo‘nalishlari, barqaror qiziqishlar va ehtiyojlar, kasbning talablariga mos bo‘lgan shaxsiy 

xususiyatlarining o‘quvchida shakllanish hodisalari kuzatiladi. 

Mazkur nazariy ma’lumotlarni o’qib, o’rganib, ularni tahlil qilish jarayoni bizni ham 

tadqiqotlar o’tkazishga, natijalarni xulosalab, tavsiyalar ishlab chiqishga bo’lgan 

qiziqishimizni oshirdi. Xususan, Farg‘ona tumanidagi 19-umumiy o‘rta ta’lim maktabini 

2022-2023-o‘quv yilida tamomlayotgan 11-sinf o‘quvchilarida kelajakda qanday kasb egasi 

bo’lish istagida ekanliklarini aniqlashga kirishdik. Ularning kasb tanlash motivlarini aniqlash 

maqsadida anketa-savolnoma o‘tkazdik. Savolnoma “Kelajakdagi kasbingiz?” va “Ushbu 
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kasbni tanlashingizga nimalar turtki bo‘ldi?” savollaridan iborat bo‘lib, unda 22 nafar 

respondent ishtirok etdi. Javoblarni tahlil qilar ekanmiz, respondentlarning 63 % o‘z 

qiziqishlari bo‘yicha kasb tanlayotganliklarini bildirishdi va ushbu kasbni egallash uchun 

zarur bo‘lgan bilimlarni qo‘shimcha ravishda o‘zlashtirayotganligini ta’kidlab o‘tishdi. Ular 

bir necha yildan buyon qo‘shimcha darslarda qatnashishi ularning o‘z maqsadlari yo‘lida 

qat’iy va dadil qadam qo‘yayotganliklarini anglatadi. Sabablarning keyingi galdagisi 

kasbning jamiyatdagi obro‘-e’tibori egalladi. Kasb tanlashga turtki bo‘lgan yuqoridagi 

omilni 14 % respondent belgiladi. Bu kasbning jamiyatda tutgan o‘rni uni tanlash 

sabablaridan biri bo‘lishini ko‘rsatib beradi.  Ishtirokchilarning yana 14 % kasb tanlash 

sababi sifatida moddiy manfaatlar ko‘zlanganligini guvohi bo‘lishimiz mumkin.  Bu 

yoshlarda yaxshi turmush tarziga va boylikka intilishni bildiradi. Qolgan 9 % ishtirokchilar 

kasb tanlashiga ota-onasi yoki qarindoshlarining maslahatlari turtki bo‘lganini aytib 

o‘tishdi. Albatta, har bir shaxsning kelajakdagi kasbini tanlashiga oila a’zolar ham o‘z 

ta’sirini ko‘rsatishadi. Bunda muhim jihatlaridan biri shuki, avvalo, bolaning qiziqishi va 

qobiliyatlarini inobatga olish maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

Shaxsning kasb tanlashi, kasbiy shakllanishi va rivojlanishida ijtimoiy muhit va 

hodisalar hamda yetakchi faoliyat turi muhim ahamiyat kasb etadi. Kasb tanlash bola 

tug‘ilganidan to kasbda o‘z faoliyatini boshlagunga qadar davom etadigan murakkab 

jarayon hisoblanadi. Shuning uchun mehnat ta’limi va tarbiyasi oila bilan maktab 

hamkorligida amalga oshiriladigan kasb tanlashga psixologik tayyorlash hamda mehnat 

faoliyatiga ruhan tayyorgarlikka ko‘maklashadigan yo‘nalish sifatida uzviy davom etadi. 
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